netæ. uires tunc temporis ab illis impresse per zodiacum secundum successionem signorum multiplicantur: ita quoque eisdem retrocedentibus, uires quæ eo tempore imprimuntur euerso ordine procedunt: sed nec spacium exire debemus dirigendo: quem sic retrocedendo pagrarunt. Ex quibus sequitur eundem planetam duas uires imprimere posse: quæ incedendo se obuiam fiunt. Ad rationes in contrarium: ad primam dicitur, quod si per coessentialia naturale intelligamus: opus est distinctione uti: si. n. superimus naturale contra uolentem distinctum dicitur retrogradationem ita naturalem esse planetæ sicut & directus incessus: si uero contra disconueniens distinguatur: sic retrocessionem non naturalem planetæ dicemus: quoniam illi maximum est detrimentum: ad sensum superius datum: sic. n. tenemus directum incessum esse planetæ secundum naturam: sicut ignem sursum ferri aqua tantum dispositione separari potest. sicut & ignis replendi uacui cæ descendere. Ad aliam conceditur totum ad quod deducit argumentum. sicut. n. per zodiacum non secundum successionem: sed contra procedit: ita & secundum directionem eius ad equatorem non secundum successionem signorum sed contra dirigenda erit planetæ retrocedentis influentia. Ad tertiam de uim centroꝝ epicicloꝝ: si qua est & quanta est a planetis esse producta: non ab illis non potest uis dirigibilis imprimi. Ad ultimam negetur consequutio: licet. n. maius impedimentum aut detrimentum per retrocessionem hauriat planeta quam per combustionem: quia plus sibi subiectis nocet: nil tamen obstat quod maiorem licet peiorem habeat efficaciam.

An partes omnes dirigantur contra successionem signorum. Articulus. vi.

Propponendum nunc nobis est partes sic efficaces esse: ut astrologi asserunt.

¶ quod infra questione sequente aperietur: ulterius tamen dubitatur: an partes omnes dirigantur contra successionem signorum: in parte negatiua sic arguitur. primo auctoritate Ptolomei libri fructus afforis. xxv. ubi ex arabica lingua habetur. partes uero dirige retrorsum. id est contra successionem signorum: ubi plurali numero loquitur si uero non omnes sic dirigantur deberent: iam imperfecta nimis foret eius doctrina. Amplius idem ostendit ratione haly. comertatis auctoritate predicta: dicitur primum autem directio. scilicet fortunæ & aliarum est contra motum stellarum erraticarum cuius rei causa est: quoniam mutatio earum est sicut motus circuli mouentis ceteras stellas fixas: quia gradus partium de gradibus firmamenti & mouetur in illo &c. per circulum mouentem ceteras stellas primum mobile seu firmamentum intelligit: mouens raptu omnes orbis stellarum: ratio ergo eius est: uis ista partium in primo mobili sumitur & in illo mouetur: igitur mouetur secundum motum illius. scilicet contra successionem signorum. In contrarium arguitur: si partes omnes ob eam causam. scilicet quoniam in firmamento sunt sic contra signorum successionem dirigende sunt. pariter ergo planetarum aspectus: qui in primo mobili sunt obseruandi: ut ex supradictis patet: consequens falsum: ergo &c. Preterea similiter antichristia dirigenda essent: qui in primo mobili sumuntur. Idem quoque sequitur de quacumque uirtute dirigibili impressa in partes primi mobilis. Ratione. dd. non omnes partes esse retrorsum seu contra successionem signorum dirigendas que res sic aperte declarat: primum ex supradictis partes. n. nil aliud sunt quam uires quedam in partes primi mobilis impressæ: ex cooperatione significatorum eiusdem rei: secundum distantiam uel propinquitatem: quarum una ascendenti tribuitur principaliori significatori correspondenti: altera uero gradui tantum abscendente distanti: quantum alter significator ab altero distat: qui gradus ueluti ascendens est alterius significatoris: duo ergo hic consideranda concurrunt: causa imprimentes. & partes cæli in quibus impressio fit: sed nec ob imprimentes causas nec ob recipientes impressiones

QVESTIO

retrosum dirigi oportet: primum sic aperit: quoniam imprimetes cææ aut oēs planetæ sunt: et secundum proprium motum conuenienter secundum successionem signorum mouentur: aut saltem aliqui illorum: altera uero cæam contingit quicquid est domus cuspides: sed nec etiam per illas retrosum dirigenda pars est. alias ascendens retrosum: ceterique anguli dirigenda eent: consequens falsum apertissimum: & per idem concludi potest quod non quod nec ob partes primi mobilis recipientes impressiões sic contra successum signorum dirigende sunt. sicut ostendunt cetera in similes partes uires impressæ. Ad cuius rei euidẽ iam ulterius considerandum est. partes sic sumi posse sepius: ut continue magis ac magis ab ascendente elongentur quod quod semper contingit: quomodo terminatur ad quẽ inter imprimetes/planeta leuior est: alter uero grauior: sicut in parte fortunæ contingit: quomodo a sole in lunam sumitur. quia. n. leuior continue magis ac magis a grauiori elongatur: pariter & ab ascendente pars fortunæ magis ac magis distabit: quo fit ut successionem/ multiplicationem/ incessum quendam acquirat: quem in directionum perfectione reseruat: itaque secundum successionem dirigi oportet. Si uero contrarium contigerit: ut. s. terminatur a quo leuior sit: ad quẽ uero grauior. continue magis ascendenti loco adheret ubi pars fortune impressa est. quare sicut magis ascendenti adherendo secundum minorem perfectionem ab eodem contra successionem signorum procedit: sequetur ipsam successionem illam acquirere predictæ contrariam. sicut de parte celati euenit quomodo a luna in sole extrahitur.

Quoniam uero sepius euenit in aliis partibus: quarum alterum principium est cuspidis/aut angulus aut pars altera primi mobilis: ut planeta continue magis & magis accedat ad predictam partis principium/ ideo sepius euenit partes dirigi debere contra successionem signorum: & quoniam oppositum nonnunquam contingit/ ideo ob hanc sumendi motum cæam directe dirigi possunt.

Ad rationes primo adductas in partem negatiuam pro affirmatiua. s. dicendum partem illam in graecis codicibus non reperiri: quare suspecta est. Sed esto quod graeci illa careant non tamen uniuersaliter loquitur: sed ut plurimum illud euenire notauit. Ad secundam iam ostensum est rationibus pluribus argumentum hanc inefficax esse.

An quelibet uirtus in aliquo gradu impressi zodiaci ad quencunq; alium gradum eiusdem circuli efficaci perfectione dirigi possit. Aritculus. vii.

Non quocunq; gradu uis predicta a planeta aliquo impressa fuerit: uidetur ipsam/ ad quẽ uolueris alterum gradum dirigi posse: uis. n. impressa motum imprimetis sequitur: sed quilibet planeta in quolibet gradu reperiri potest/ & ad illum proficisci: igitur. & c. consequentio nota maior ostensa superius est: minor euidens. Adde ubicunq; planeta fuerit suis aspectibus totum pene zodiacum occupat: sed ultra corporum directiones/ sunt directiones aspectuum: igitur. saltem aspectu ubique uis impressa cuiuscunq; planete reperiri potest. Amplius sol in equinoctialibus punctis ad quencunq; significatore dirigi potest: igitur. & ubique: & quilibet planeta: quoniam ratio diuersitatis non appareat. Preterea quilibet gradus de se receptiuus est predicti dirigibilis influxus impressi: quilibet est planeta sui natura impressus est eiusdem uirtutis igitur. & patiens & agens disposita sunt: & per consequens actio ubique predicta fieri potest. In contrarium est auctoritas preceptoris: & obseruata experientia: qua cernitur non ubicunq; significator constitutus fuerit: ad quelibet alterum gradum/ ipsum posse dirigi/ quare non iniuria hinc causam sumi posse tenetur: cur in directionibus nonnunquam moderni decipiuntur. Ratione. d. d. quod si de perfectione uirtutis/ motus planetarum solum sequente loquamur: secundum. s. primum/ multiplicandi modum: haud dubium est potest partem questio